
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N.  115 

 DEL 29-12-2022 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CRITERI PER RIPARTO CONTRIBUTO 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DI ALUNNI CON DISABILITA'. 

 
 

  L'anno  duemilaventidue, addì  ventinove  del mese di dicembre  alle ore  21:45 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTE  CARICA  Presente/Assente  

BONTEMPI RUGGERO SINDACO Presente 

BASIOLI MAURO VICE SINDACO Presente 

AVANZINI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 

Totali Presenti    3 e Assenti    0 

 

 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli con le funzioni previste 

dall’art. 97, 4° comma, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

Premesso che:  

 tra le linee di intervento nazionali  vi è il contrasto delle povertà educative e della dispersione 
scolastica, attraverso la promozione del successo formativo e il sostegno economico delle 
famiglie per garantire a tutti il diritto allo studio scolastico, potenziandone i servizi, con 
un’attenzione specifica agli studenti con disabilità;  

 la legge n. 234 del 30/12/2021, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ha destinato delle 
risorse ai Comuni al fine di sostenere e assicurare il trasporto scolastico, servizi e assistenza, 
in particolare agli alunni con disabilità;  

 
 Rilevato che, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, con il 
Ministro per le disabilità e con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 30 maggio 2022.), 
si è proceduto al riparto tra i comuni del contributo di 30 milioni di euro per l’anno 2022 quale quota 
di risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, 
previsto dall’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n.234. 
 
 Richiamata la nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili 
e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto “ in base  all’art. 1 della 
legge n. 234 del 30/12/2021;   
 
 Dato atto che è stato assegnato al Comune di Berzo Inferiore un contributo dell’importo di € 
3.475,44  da destinare al trasporto scolastico di studenti diversamente abili frequentanti la Scuola 
dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado;  

 
Dato atto, altresì, che è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare le risorse di 

cui sopra assegnando dei contributi alle famiglie residenti sul territorio al cui interno siano 
presenti studenti disabili;  

 
 Vista la relazione dell’Assistente Sociale, dr.ssa Annalisa Arzaroli, dalla quale si evince che 
i minori residenti sul territorio che beneficiano del servizio di assistenza specialistica scolastica a 
causa delle loro disabilità sono cinque:  n. 2 frequentano la Scuola dell’Infanzia, n. 2 frequentano 
la Scuola Primaria e n. 1 frequenta la Scuola secondaria di Primo Grado;  
 
 Preso atto che, nella suddetta relazione, l’Assistente sociale evidenzia: 

 che sul territorio comunale sono presenti  n. 5 famiglie con figli con disabilità certificata che 
hanno frequentato l’a.s. 2021/2022 e che frequentano nell’a.s. 2022/2023 istituti scolastici 
presenti in Berzo Inferiore (Infanzia-Primaria e Secondaria di Primo Grado);   

 la necessità di supportare in egual modo le  famiglie nelle spese di trasporto che ogni giorno si 
trovano ad affrontare per le attività scolastiche e non dei loro figli;   

   
 Ritenuto di approvare il criterio di riparto proposto dall’Assistente Sociale;  
  
 Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. N. 267/00;  
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

1) DI RIPARTIRE, in egual modo, ai 5 nuclei famigliari segnalati nella relazione acclarata al prot. 
n. 8020 il 29/12/2022 dell’Assistente Sociale dr.ssa Annalisa Arzaroli, il contributo 
complessivo di € 3.475,44 (695,09 euro al singolo nucleo famigliare) assegnato al Comune di 

https://upel.va.it/wp-content/uploads/2021/07/decreto-fl-30-05-2022_1.pdf
https://upel.va.it/wp-content/uploads/2021/07/decreto-fl-30-05-2022-all-a_0.pdf


Berzo Inferiore alle famiglie dei minori residenti sul territorio che beneficiano del servizio di 
assistenza specialistica scolastica a causa delle loro disabilità certificata e che hanno 
frequentato nell’a.s. 2021/2022 e che frequentano nell’a.s. 2022/2023 istituti scolastici 
presenti in Berzo Inferiore (Infanzia-Primaria e Secondaria di Primo Grado);  
 

2) DI IMPEGNARE  a tal fine l’importo di € 3.475,44 al codice 12.02.1.04 – cap. 3161 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022;  
 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente la liquidazione del contributo in 
parola nei termini sopra stabiliti.  

 
 

ATTO DI ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, e del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, assume l’impegno di spesa richiamato in 
delibera. 

 
Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

(Dott.ssa Lorena Damiola) 
 
 

 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott.ssa Lorena Damiola) 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile.   
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Dott.ssa Lorena Damiola) 

 



 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 03-01-2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 29-12-2022         

               Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 


